Datum anno Domini 1595, die 1 Junii juxta calendarium vetus.
Michael, metropolita Kioviensis et Haliciensis, manu propria.
Ipatius, episcopus Vlodimiriensis et Brestensis, propria manu.
Cyrillus Terlecki, Dei gratia exarcha, episcopus Luceoriensis et 

Ostrogiensis, propria manu.
Leontius Pelczicki, gratia Dei episcopus Pinscensis Turoviensis- 

que, manu propria.
Joannes Hohol, archimandrita Cobrinensis ecclesiae S. Salvatoris, 

manu propria subscripsit.
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Для ознайомлення з принципами діловодства і характером диплома
тичного листування гетьманської військової канцелярії, створеної на по
чатку Козацької революції 1648 р., нижче наводяться чотири листи Богда
на Хмельницького, надіслані до Трансільванії, Венеції, Швеції і Молдавії 
протягом 1649—1656 років. У листах витримано загальноприйняті норми 
тогочасного дипломатичного етикету, особливо помітного в розлогому 
формулюванні титулів, преамбули та заключних формул, складених з 
пишномовною ввічливістю. Зважаючи на цю етикетну умовність, яка да
леко не завжди відбивала характер політичних стосунків, варто при пере
кладі спершу знайти у формулярі ділову частину листа з чітким і коротким 
викладом суті справи.

EPISTOLAE BOHDANICHMIELNICKI,
DUCIS EXERCITUS ZAPOROHIENSIS

1649 p. травня 4. Чигирин. Лист до трансільванського 
князя Д ’єрдя II Ракоці про відправку послів

Serenissime princeps Sigismunde, domine et benefactor nobis 
colendissime!

Legatos serenissimae Suae Celsitudinis gratissime susceptos, sed 
non ita tractates ob inopiam rerum bello desolatarum, uti decuit, 
honorifice tamen uti fidelissimi serenissimae Suae Celsitudini dimi
simus obnixe petentes, ut serenissima sua celsitudo nos gratiae suae 
participes celeriter protegere velit, nos vero, qui summis pro honore 
et authoritate serenissimae Suae Celsitudinis ad omnia etiam extrema 
voti et designati, felicissima fata a deo serenissimae Suae Celsitudini 
imploramus.

Datum Czyhyryn, die 14 Maii 1649.
Serenissimae Suae Celsitudinis obsequentissimus servus, Bohdan 

Chmielnicky, hetman Wojska Zaporoskiego, reka swa.

1650 p. червня 3. Лист до венеціанського посла Нікколо 
Сагредо про участь у  війні проти Туреччини

Illustrissime ас magnifice domine legate, mihi plurimum amice 
observandissime!

Litteras a perillustri Magnificentia Vestra per magnificum domi
num Albertum Vimina nobis allatas quam gratissime suscepimus,
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animadvertimusque ex iis perillustrem Magnificentiam Vestram mul
tum nobis exercituique nostro a Serenissima Republica Veneta appre
care amoris; nec non minus ex narratis magnifici domini Alberti 
intelleximus manifestam gratiam et futuram benevolentiam exporta
re eandem Republicam Venetam. Quam etsi non perversum cernimus 
et eandem corde amplectimur, tamen moderno temporis spatio haec 
obsequia nullo modo exhibere Serenissimae Reipublicae possumus, 
eapropter, quod piae memoriae invictissimus et serenissimus Wladi- 
slaus Quartus rex Poloniae, id constituit, et habere voluit, ut tota 
manus militum contra Tureos viritim consurgat, et nostro Exercitui 
Zaporoviensi pro expeditione ejusdem belli, pro classibusque mari
nis pecunias dedit, quas paratas hucusque super ripam Boristhenis 
habemus. Solum in causa, sunt magnates Reipublicae et quidam co
nsiliarii, quod bellum serenissimo ac invictissimo Poloniarum regi 
Wladislao cum Tureis inire non admiserunt et nobis, Serenissimae 
Reipublicae Venetae auxiliatricem manum dare volentibus, prohibu
erunt. Quapropter ne hoc lateat perillustrem Magnificentiam Suam, 
volumus, quod summam gratiam comperimus magnifici chan Sci- 
tharum, fratris nostri, qui in omni occasione praestare auxilium nobis 
non denegaverat. Itaque et perillustrissima Vestra Magnificentia 
suadeat Serenissimae Reipublicae Venetae, ut mittere velit tabellarios 
ad illustrissimum chan, quin si ipse praestare opem Serenissimae 
Reipublicae Venetae consenserit, neque nos cum scitu et adminiculo 
serenissimi ac invictissimi regis Poloniae, domini nostri clementis- 
simi, auxilium dare Serenissimae Reipublicae Venetae recusabimus. 
Hoc tamen quam maxime nobis exoptamus, ut Deus ter optimus ma
ximus summa benignitate sua congreget universos christianos principes 
in cumulum amicitiae unum, ut concatenati vinculis amicitiae mane
ntes, hostilitati omnium resistere possemus, de nobis autem nostroque 
benevolo erga Serenissimam Republicam Venetam studeat et velit 
bene mereri. Plura oretenus legato perillustrissimae Magnificentiae 
Vestrae oretenus verbis explere ac significare concessimus, itaque 
obsequia nostra humillima in gratiam perillustris Magnificentiae 
Vestrae reddimus.

Datum in Czyhryn, Junii 3 die, anno 1650.
Perillustris Magnificentiae Vestrae amicus ad obsequia, Bohdan 

Chmielnicky, hetman Wojska jego Kr. Msci Zaporoskiego, reka swa.
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1655 р. жовтня 29. Табір під Львовом. Лист до шведського 
короля Карла Густава щодо продовження переговорів

Serenissime, potentissime ас invictissime rex Suecorum domine, 
domine nobis clementissime!

Summam percepimus laetitiam, dum tum ex litteris, tum etiam ex 
praesenti relatione internuntii Sacrae Regiae Majestatis Vestrae cog
novimus, quod Deus omnipotens tantum contra communem hostem 
nostrum largitus est Sacrae Regias Majestati Vestrae successum, ut 
etiam eo profligato tam sedem regni Poloniae, quam alias multas 
civitates potestati Sacrae Regiae Majestatis Vestrae subdidit. Ubi et 
nos, ducti consilio illustrissimi ac magnifici domini Hieronimi Radzie- 
jowski, in auxilium contra eundem hostem Sacrae Regiae Majestatis 
Vestrae cum exercitu nostro accessimus, hic quoque divino numine 
obtenta in hoste victoria et accepta magna parte Regni, parum retro a 
Leopoli in Ukrainam cum copiis recedere concessimus, videntes 
deficientem militibus et equis victum. Nunc vero humillime Sacram 
Regiam Majestatem Vestram impetramus, ut Sacra Regia Majestas 
Vestra nos in solita sua regia conservare velit clementia et internuntio 
suo (cui confidenter oretenus nonnulla Sacrae Regiae Majestati Vestrae 
commisimus referre), indubiam praestare dignetur fidem. Modo autem 
ablegatum ulteriorem a Sacra Regia Majestate Vestra libenter expec- 
tantes, nosmet ipsos nec non obsequia nostra clementiae sacrae regiae 
majestatis vestrae commendamus.

Dabantur in castris sub Leopoli, die 8 9-bris 1655.
Sacrae Regiae Majestatis Vestrae faventissimus servus, Bohdan 

Chmielnicki, dux Cohortis Zaporoviensium, manu propria.

1656 p. липня 18. Чигирин. Зобов’язання на підтримання 
мирних стосунків з трансільванським князем Д ’єрдем Ракоці 
та його союзниками, господарями Молдови і Волощини

Nos, Bohdan Chmielnicki, supremus campiductor, et militum 
tribuni, tam nostris quam universorum Kozakorum Zaporoviensium 
in personis, notum facimus omnibus, quod cum nos celsissimi princi
pis domini Georgii Rakoci, dei gratia principis in Transilvania, partium 
regni Hungariae domini et siculorum 1 comitis suaeque ditionis

1 Siculus — секлер, представник етнічної групи угорців у Трансільванії; секлери 
виконували прикордонну військову службу.
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Hungarorum indubia sincere in nos amicitiae experti simus argume
nta, proinde eosdem sub fide nostra christiana assecuramus super eo, 
quod nos eidem celsissimo domino principi Georgio Rakoci ejusque 
successoribus et imperio suo subditis populis, quin etiam benevolis 
suis vicinis confoederatis, specifice autem incolis et vaivodis utrius- 
que Valachiae, Moldaviae scilicet et Transalpinae (donec et ipsi cum 
praefato eodem celsissimo domino principe amicae confoederationis 
jus illibatae observabunt), nulla unquam occasione ad nulliusque 
mandatum postulatumve hostes nunquam erimus, contra eos nec pro 
stipendiis nec alio quocumque sub praetextu directe vel indirecte arma 
capiemus, aut suppetias dabimus, nec militem auctorare vel conscri
bere permittemus, nec etiam hostibus in eos tendentibus (si qui tales 
reperirentur), transitum per ditiones nostras haud concedemus, atque 
in eorum damnum correspondentias, tractatus vel collusiones ne
quaquam instituemus, quin ubi talia ad scitum nostrum devenerint, 
tempestive ipsis nota reddemus et sinceram in omnibus benevolentiam 
et amicitiam pactorumque fidem cum Sua Celsitudine, ejusque suc
cessoribus et imperio suo subditis ac confoederatis sancte observabimus 
ac etiam per subditos nostros observari faciemus.